

# AMERIKUS PUOLAMUJU RAKETU PAŽANGA

## BRITANIJA SUSITAIKO SU NAUJA, PAGRASIOS VALSTYBĖS PADĖTIMI

LONDONAS. — Vyriausybė paskelbus naujus suvaržymus ir ilgalaikę taupymo programą, iš vyriausybės pasitraukė Karališkojo Antspaudo saugotojas, darbių vadovas lordų rūmuose, lordas Longford. Jis protestuoja prieš atidėtų mokslo metų prailginimo planą. Buvo galvota vaikus laikyti mokyklose iki 16 metų. Dabar palikta sena tvarka — privalomas mokslas nuo 5 iki 15 metų. Švietimo draugijos protestuoja, automobilistų sąjunga protestuoja dėl atidėtų naujų kelių statybos plano. Vaistinių draugija protestuoja dėl numatomo imti užmokescio už vaistus.

Britanijos finansų ministeris Jenkins, kalbėdamas į tautą per televiziją pareiškė: "Mes suprantame, kad mes nesame jau supergalybė. Britanijai sunkiausia ir yra suprasti šį rimtą faktą, nes mūsų istorija buvo ki-tokia".

Prieš 149 metus Johores sultonas atidavė Britanijos pasiuntiniui Sir Thomas Stamford Raffles Singapūrą. Čia dar šiandien britai laiko 51.000 kareivių, stiprias karo laivyno ir aviacijos jėgas. Už 36 mėnesių jų čia nebeliks.

Persijos įlankoje jau 115 metų britai laiko kariuomenę Bahreine ir Sharjoj. Šias bazes premjeras Wilsonas pavadino "gyvenimu užsienyje ne pagal savo kišenę". Karo laivynas, kuris dar neseniai "valdė bangas", nebeteks lėktuvnešių, bus statoma mažiau karo laivų, aviacija nebegaus naujų F-111 lėktuvų, bus bus sumažinti transporto lėktuvų kiekiai, vokiečiai bus prašomi daugiau išsidiekti prie britų kariuomenės išlaikymo Europoje. Tokios bus paskutinių Britanijos susivaržymo istorinės pasėkos.

Dar sunkiau darbių vyriausybė buvo įvesti taupymo reformas namie, nes jie daugelį metų programą įvedė senesniais laikais. Britai turės už vaistus mokėti du su puse šilino. Sveikatos draudimo įnašai bus padidinti. Dantų taisymas irgi pabrangs. Bus statoma mažiau namų, mažiau naujų kelių. Vidurinėse mokyklose vaikai nebegaus nemokamo pieno.

Britų vyriausybė buvo priversta griebtis šių sunkių sprendimų, nes jau po svaro nuvertinimo, gruodžio mėnesį mokėjimų balanso deficitas siekė 168 ml. dolerių.

## Sovietų pasiūlymas Berlyno klausimu

BONA. — Patikimi Vakarų Vokietijos šaltiniai praneša, kad sausio 6 dieną Sovietų Sąjunga įteikė Bonos vyriausybei naują pasiūlymą dėl Vakarų Berlyno padėties. Ambasadorius Semionas Carapkinas ilgai apie tą pasiūlymą kalbėjęs su užsienio reikalų ministru Willy Brandtu. Pasiūlyme Bonos vyriausybė raginama sumažinti savo politinį spaudimą ir Vakarų Berlyną. Už tai sovietai pažadėję palengvinti Vokietijos suartėjimą su Rytų Europos kraštais.

Sovietų valdžia pabrėžė vokiečių vyriausybę, kad ji negali tikėtis santykių suorminimo su Rytų Europos komunistiniais kraštais, kol jos ministrai važinėja į Vakarų Berlyną, čia daromi kabineto posėdžiai ar net parlamento sesijos.

Komunistai jau seniai bando įrodinėti, kad Vakarų Berlynas yra atskiras politinis vienetas,

## IS VISO PASAULIO

ČIKAGA. — Illinois Cook apskritys komisijonierių tarybos prezidentas Richard Ogilvie, atsakydamas Čikagos Lietuvių Tarybai į pakvietimą būti 50 metų Lietuvos Nepriklausomybės minėjimo garbės komitete, rašo: "Man bus didelė garbė dirbti šitame komitete".

Illinois 3-čiojo distrikto atstovas JAV kongrese William Murphy, irgi sutiko būti Garbės Komiteto nariu ir dėkodamas už garbę, siūnia geriausių linkėjimus Čikagos Lietuvių Tarybai.

PARYŽIUS. — Prancūzijos privati organizacija "Bilijonas Vietnamui" nutarė pasiūsti Hanojaus valdžiai didesni skaičių motorizuotų dviračių, kurie skirti gydytojams. Dviračiai patys gamins elektros srovę, turės chirurginius įrankius ir medicinos dėžes.

WASHINGTONAS. — Pernai, kaip praneša patariamoji vėžio ligos taryba, Amerikoje 900.000 amerikiečių buvo gydomi nuo vėžio. Mirė 300.000.

ČIKAGA. — Policija pranešė, kad Čikagoje pernai įvyko viena žmogžudystė kas 16 valandų.

BAGDADAS. — Trako prezidentas Arifas pakeitė šešis ministrus, kurie buvo nepatenkinti prezidento politika.

ROMA. — Sicilijos gyventojams paramą siūlo daugelis pasaulio kraštų. Nuo žemės drebėjimo nukentėjusiems įvairių daiktų atvežė keturi britų laivai ir du JAV aviacijos lėktuvai.

LUSAKA. — Zambijoje buvo įvesta dešimtainė pinigų sistema. Anksčiau čia buvo vartojami britų pinigai.

MASKVA. — Sovietai į orbitą pasiuntė Kosmos 199.

ŽENEVA. — Pietų Korėja kreipėsi į Tarptautinį Raudonąjį Kryžių, prašydama ištirti, kas atsitiko su 7.000 korejiečių, kurie liko po karo Sachalino saloje, kai ją iš japonų atėmė rusai. Japonija, valdžiusi tą salą, buvo nugalėnusi ten apie 40.000 korejiečių. Dalis jų žuvo, dalis grįžo namo, tačiau likusieji dingę Sovietų Sąjungoje.

LUSAKA. — Zambija gauna iš Jugoslavijos 10 milijonų dolerių paskolą, kurią sugrąžinti pažadėjo per 10 metų su 3% palūkanom.

WICHITA. — Kansas valstijoje Vokietijos pramonės biznierių Otto Flick nusipirko didelį dvarą už 2.5 milijonų dolerių.

SEOULAS. — Pietinė Korėja vis daugiau uždriba iš moterų plaukų, iš kurių čia gaminami perukai ir siunčiami į Ameriką.

nesurištas jokiais ryšiais su Vakarų Vokietija. Šios konstitucijoje, tuo tarpu, V. Berlynas yra viena iš federalinės Vokietijos dalių.



Sicilijoje žemės drebėjimas išgriovė Gibeliną miestelį. Italų valdžia siūnia karius užvertiems gelbėti ir turtui apsaugoti.

## HANOJAUS VALDŽIA KEIČIA TAKTIKĄ POLITINĖSE VIETNAME GRUMTYNĖSE

PARYŽIUS. — Šiaurės Vietnamo įgalios ministeris Prancūzijoje Mai Van Bo prancūzų laikraščiniams dar kartą pakartojo Hanojaus pareiškimą, kad Amerikai sustabdžius bombardavimus ir kitus karo veiksmus, Hanojus pasiryžęs pradėti pasitarimus. Jis pridėjo, kad susitikimas galėtų įvykti praėjus "tinkamam laiko tarpui" po bombardavimų sustabdymo. Šis politinis Hanojaus spaudimas yra vis labiau didinamas visose pasaulio sostinėse. Komunistai nori parodyti pasauliui, kad taikos Vietname nėra vien dėl to, kad Amerika jos nenori.

Šiaurės Vietnamo ministeris pabrėžė, kad oro puolimų sustabdymas turi būti "be jokių sąlygų". Amerika iki šiol vis reikalaujavo, kad sustabdžius oro puolimus, komunistai sustabdytų savo infiltraciją ir savo karo veiksmus.

Paskutiniai Hanojaus pareiškimai daug kur buvo priimti už gryną pinigą. Britų užsienio reikalų ministeris Brownas pavadino tuos pareiškimus "svarbiu" Hanojaus žingsniu. Senatorius Mansfieldas priminė, kad Amerika anksčiau tvirtino, jog mažiausio ženklo užteks iš Hanojaus pusės ir Amerika tarsis. Pietų Vietnamo vyskupai pareikalavo sustabdyti bombardavimus.

Amerika veda diplomatiniais keliais tyrimus, ką iš tiesų Hanojus galvoja. Karo lauke iš komunistų atimti dokumentai rodo, kad jie tik siekia pakeisti savo taktiką. Viename dokumente sakoma, kad karas bus išsprestas karo lauke, o ne konferencijos kabinetuose. "Kariausime ir tuo pačiu metu derėsime", — toks yra naujas komunistų šūkis. Tuo pačiu metu jie sustiprino puolimus Pietų Vietname ir atidarė naują frontą Laose. Kitame atsisaukime komunistai sako, kad tik stipresnė pozicijose esant, bus galima laimėti ir derybų posėdžiuose.

Valstybės sekretorius Ruskas, kalbėdamas San Francisko mieste, pareiškė tiems kritikai, kurie tvirtina, kad Amerikai nėra ko Vietnaman kištis, nes ten vyksta civilinis karas. Jis pareiškė: — Ten yra civilinio karo elementų, tačiau kartu ten yra ir 25 pulkai šiaurės Vietnamo kareivių. Aš jus galiu užtikrinti, kad jei 20 pulkų pajudėtų iš Vakarų Vokietijos į Rytinę Vokietiją, tai Varšuvos Pakto šalis tikrai nežiūrėtų į tai, kaip į vienų vokiečių šeimyninį ginčą".

ATENAL. — Karinė Graikijos diktatūra apdovanojo amerikietį admirolą Charles Griffin, pietinės Europos NATO jėgų vyriausią vadą aukštu Jurgio I-jo Ordinu. Admirolas išeina atsargon ir baigia tarnybą NATO organizacijoje.

MANILA. — Filipinuose nuo potvynių žuvo 29 asmenys

## JAV dezertyrų nėra tiek, kiek būdavo

STOCKHOLMAS. — Švedijoje yra 17 JAV kariuomenės dezertyrų. Jiems čia padėjo atbėgti įvairios komunistinės orientacijos "taikos grupės" Vokietijoje, Prancūzijoje ir Olandijoje. Tos grupės didžiujasi, kad jos prikalbinančios dezertyruoti apie 100 amerikiečių kiekvieną savaitę.

Ši skaičių užginčija Amerikos kariuomenės štabas Heidelbergo, V. Vokietijoje. Jis praneša, kad nuo 1940 metų iš kariuomenės Europoje pabėgo 365 kareiviai. Visame pasaulyje, įskaitant Japoniją, Vietnamą ir kitas vietas, kur yra Amerikos kareivių, dezertyravimo procentas yra panašus, kaip ir Korėjos karo metu — du iš tūkstanties kareivių per metus. Antrojo pasaulinio karo metu dezertyrų buvo daugiau — šeši iš tūkstanties.

Organizacijos, kurios padeda dezertyruoti, veikia gerai Japonijoje, kur Beheiren grupė parūpina pabėgusiems kareiviams pinigų ir dokumentų ir Prancūzijoje, kur tiems dezertyrams padeda komunistų partija.

## Stalino dukte pasmerkė teisma

NEW YORKAS. — Iš Sovietų Sąjungos pabėgusi Stalino dukte Svetlana Allilujeva, ryšium su Maskvoje nuteistais keturiais jaunuoliais, padarė paraišką Amerikos spaudai ir CBS televizijai. Ji pripažino, kad tas bolševikų teismas buvęs pasityčiojimas iš teisingumo.

Allilujeva ragino visus amerikiečius remti visus rusus, kurie nepakenciamose sąlygose išliko garbingi ir drąsūs ir dar turi jėgų kovoti. Ji pasidžiaugė Pavlo Litvinovo ir Lariso Darniel drąsa, nes jiedu po teismo sprendimo gatvėje pareiškė savo pasipiktinimą užsienio spaudos atstovams, pasmerkdami teismo eigą.

## VĒLIAUSIOS ŽINIOS

• Vakar New Yorke policija suėmė 27 asmenis, įtariamus kyšiu ėmimu. Jie visi dirbo pajamų mokesčių įstaigoje.

• Stony Brook, L. L., universitete policija suėmė virš 30 studentų nuo 17 iki 23 metų. Jie visi priklausė narkotikų grupėi.

• Vakar pasaulyje buvo 13 žemės drebėjimų prie Graikijos, Brazilijoje ir vėl, Sicilijoje.

• Cekoslovakijoje sniegui užgriuvus, žuvo viename kalne šeši slidininkai. Nemažai buvo sužeisti.

• Guatemaloje kubiečių komunistų organizacija pasigyrė, kad ji nužudė du aukštus JAV karininkus.

• Colorado valstijoje nukritė lėktuvas, kuriuo skrido keturi čikagiečiai.

• Čikagos McCormick Place salės ir įrengimai bus baigti statyti 1970 metų pavasari.

• JAV aviacija paskyrė Colorado universitetui 180.000 dolerių tėti neatpažintų skraidančių objektų (UFO) studijoms.

• Illinois nusikaltimų komisijos direktorius Charles Siragusa žada kandidatuoti į JAV kongresą kaip respublikonų atstovą.

• Britanija, pasirengusi palikti Singapūrą, bazes, žada sušaukti Malaizijos, Australijos, Naujosios Zelandijos ir Singapūro pasitarimus, apsvarstyti tos Azijos srities gynybos reikalą.

• ATENAL. — Karinė Graikijos diktatūra apdovanojo amerikietį admirolą Charles Griffin, pietinės Europos NATO jėgų vyriausią vadą aukštu Jurgio I-jo Ordinu. Admirolas išeina atsargon ir baigia tarnybą NATO organizacijoje.

• MANILA. — Filipinuose nuo potvynių žuvo 29 asmenys

## UZTEKTŲ 45 NAUJŲ JAV RAKETŲ SUNAIKINTI VISĄ SOVIETŲ GALYBĘ

WASHINGTONAS. — Pirmadienį "The Washington Post" pranešė, kad Pentagonas nutaręs keisti savo strateginę galvoseną ir ateities kare atominėmis raketomis pulti ne sovietų karinius įrengimus, raketų lizdus ar atominį grinklį sandėlius, bet pačius sovietų miestus, nes esą naujosios raketos esančios netikslios ir į mažus objektus negalinčios pataikyti. Šią žinią paneigė gynybos departamento sekretoriaus padėjėjas Phil Goulding. Jis pareiškė, kad atominio karo strategija nėra pakeista nuo 1962 metų.

## Sovietai paskyrė naują ambasadorių

MASKVA. — Sovietų Sąjunga paskyrė Jakovą Maliką savo delegacijos Jungtinėse Tautose vadovu vietoje Nikolajaus Fedorenko. Malikas jau yra buvęs toje vietoje nuo 1948 iki 1953 metų. Jis yra 62 metų amžiaus.

Fedorenkos karjera daugiausia pakenkė sovietų karinis ir diplomatinis pralaimėjimas Izraelio-Araby kare. Nei Saugumo Taryboje nei pilnaties posėdžiuose Fedorenkai nepavyko mobilizuoti pakakamai rėmėjų arabų bylai apginti. Pats Kosyginas ir užsienio reikalų viceministeris Kuznecovas bandė gelbėti Fedorenkos pozicijas, tačiau ir jiems nepavyko. Todėl dabar Fedorenko bus atpirkimo ožiu.

Ambasadorius Malikas irgi yra padaręs didžiulę klaidą, bet matyt, apie ją jau užmiršta. Sakoma, kad tik jo išėjimas iš Saugumo Tarybos posėdžio įgalino Ameriką Korėjos kare gauti Jungtinių Tautų pritarimą ir net paramą tam karui. Malikas demonstratyviai paliko posėdžio salę, nors jo "veto" būtų sustabdęs Jungtinių Tautų kariuomenės pasiuntimą į Korėją. Ir šiandien Korėjoje esanti JAV kariuomenė ten stovi Jungtinių Tautų vardu.

Spėjama, kad ir Fedorenkos pavaduotojas Platonas Morozovas bus pakeistas kitu.

## Guatemalaj žuvo du JAV karininkai

GUATEMALA. — Komunistų teroristai avšaudė iš pravažiuojančios mašinos karinį JAV automobilį Guatemalos priemiestyje. Automobilį važiuavo JAV karinės patariamiosios grupės viršininkas pulkininkas John Webberis ir JAV laivyno grupės vadas komandieris Ernestas Munro.

Du seržantai, važiuavę su karininkais John Forster ir Harry Greene buvo šitame atentate sužeisti.

Guatemaloje jau kuris laikas padaugėjo politinių atentatų. Juos ruošia ne tik komunistai, bet ir įvairios dešinės grupės. Praėjusiais metais buvo rekordinis skaičius įvairių politinių pagrobimų, nužudymų ir kitokio smurto aktų. Guatemala nusamdė 2.000 naujų policininkų saugoti miesto gatvių, tačiau terorizmas nemažėja. Dešinieji iš pasalų šaudo į kairiuosius, o šie atsilygindami šaudo dešiniuosius. Prisideda ir įvairių kriminalinių nusikaltėlių šaudymai. Visa tai padaro Guatemalos miestus nesaugiais ne tik turistams, bet ir patiems miesto gyventojams.

Kartu jis pabrėžė, kad dabar gaminamos "daugiagalvės" raketos yra daug tikslesnės už senesias. Naujoji raketų sistema remiasi tuo, kad ore iš vienos kekęs atsiskyrusios raketos su atominiais užtaisais kiekviena nuskris į savo taikinį. Jos esančios nepaprastai taiklios ir nuo jų priešui sunkiau apsiginti.

Šią Pentagono nuomonę patvirtino žymus atomo mokslininkas dr. Ralph Lapp, buvęs Čikagos atominės laboratorijos vienas vadovu, kai čia buvo paskiepta pirmoji atominė reakcija. Jis kalbėdamas Jeffersono Kolegijoje pareiškė, kad naujosios raketos padarys sovietų gynybos raketas nereikalingomis atgyvenomis. Strateginės puolamosios raketos yra tobulnamos daug greičiau, negu sovietų gynybinės raketos.

Profesorius Lapp pabrėžė, kad jei dabar turimų 1.710 Amerikos raketų nors pusė būtų pakeistos naujomis daugiagalvėmis raketomis, tai Amerikos puolamųjų raketų sugebėjimas išluoti Sovietų Sąjungą iš 20-tojo šimtmečio padidėtų net 18 kartų.

Profesorius Lapp, kuris yra gynybos departamento patarėjas, nurodė, kad Amerika yra paruošusi planus, kurie su 45 raketom galėtų sunaikinti 200 Sovietų Sąjungos taikinių ir virš 60 milijonų sovietų gyventojų. Tos 45 raketos turėtų griauinama galia, lygia 21 milijonui tonų TNT.

## Gazos pakraštyje veikia teroristai

JERUZALĖ. — Izraelio kareiviai Gazos pakraštyje turi daug sunkumų su ysi didėjančia arabų partizanine veikla. Užvakar Izraelio kareiviai vėl suėmė 40 arabų. Jie tariami priklausę Palestinos Išlaisvinimo organizacijai. Nekartą į pravažiuojančias Izraelio kareivių mašinas yra metamos rankinės granatos. Tuose atentatuose daug nukentė ir patys arabai, nes Gazos pakraštys yra tankiai apgyvendintas.

Gaza yra tik 10 mylių pločio ir 25 mylių ilgio žemės gabalas, tačiau čia gyvena 350.000 arabų. Izraelis ragina juos išvažiuoti į Jordaną ir kasdien apie 200 arabų pereina Jordano sieną, iki jos Izraelio kariuomenė juos nuvežė va džios sunkvežimiais.

Nežiūrint partizanų veiklos, arabai dirba citrinų plantacijose, patys sprendžia įvairius administracinius klausimus. Izraelis siekia, kad arabai, panašiai, kaip buvusiose Jordano žemėse turėtų Gazoje ribotą savivaldą. Vyriausybė jau nekartą užsiminė, kad Gaza jau nebebū sugrąžinta Egiptui. Atrodo, kad ir Egiptas nelabai to žemės gabalo nori, nes čia gyvenančius arabus ruclat tenka šelpti.



# LITUANISTINIŲ MOKYKLŲ MOKYTOJŲ IR TĖVŲ DĖMESIUI

Literatūrinis vakaras, kurį ruošia Pedagoginis Lituanistikos Institutas atsisveikinimui su Putinu, lietuviškojo švietimo bei auklėjimo požiūriu galima laikyti iškilminga lietuvių literatūros pamoka, kurios nebūtų įmanoma suorganizuoti ir pažangiausios mokyklos darbo klaseje.

Vincas Mykolaitis - Putinas, kuris prieš pusmetį mirė sovietinės Rusijos okupuotoje Lietuvoje, yra, kaip žinome, ne tik Instituto, bet ir kitų lituanistinių mokyklų programinis autorius. Ši aplinkybė ir įpareigoja Institutą atskirai parodyti kai kuriuos šio vakaro bruožus, o tuo pačiu ir pakviesti ir atsisveikinimą su Putinu visas kaimynines lituanistines mokyklas.

Vakarą programą, kurią sudaro naujasis Putino rezistenciniai kūriniai, atliks Instituto studentai. Programos paruošimui, be pačių Instituto dėstytojų, vadovauja aktorius Leonas Barauskas ir kompozitorius Darius Lapinskas.

Lituanistinių mokyklų mokinių galėjimas dalyvauti atsisveikinime su Putinu, būtų jiems madingas visais atžvilgiais, o kokiais — juk savaime aišku: Putino raštų paroda, kokios mokyklinėje darbo klaseje nesuruoš niekada joks stipriausias mokytojas, kurių perleikimo forma, apie kokią negalima net svajoti eilinėje literatūros pamokoje, ir tasai iškilmingumo momentas, kurio pagrindą sudaro buvimas drauge ne vien mokinių, bet ir tėvų, ir mokytojų, ir daugelio dar jiems nepažintų žmonių — visa tai negalėtų nepalikti jų smoneje gilesnių pėdsakų. Tokios išpildgesnės aplinkoj jau galima laukti susidarymo ir tautiniam auklėjimui naudingo klimato, kokio mums čia taip trūksta.

tuo pačiu ir intymesnio priartėjimo prie rašytojo kūrybinio pasaulio.

Be to, mirusysis Putinas iškilmingiau yra pagerbtinas ne tik dėl to, kad jis buvo stambaus formato lietuvių literatūros klasikas, kuris einamas ir lituanistinėse mokyklose, bet ir dėl to, kad jis, per 20 su viršum metų išgyvenęs sovietinės Rusijos spaudoje, paliko ištikimas Lietuvai ligi mirties. Jo nepalūžusį patriotizmą pirmą kartą prikišamai mums rodo ir Vakarų slaptais keliais atėję, o Lietuvoje, turimomis žiniomis, nuorašų nuorašais paklaidę du jo kūriniai: "Vivos plango" (gyvuosius apverkiu) ir "Mortuos voco" (mirusiųjų šaukimui). Tai poetiškas, patikslintas, testamentas, kokio ligi šiol dar nėra paskelbta nė vieno bolševikinėje spaudoje mirusio lietuvių rašytojo. O savo turiniu ir literatūrine forma šis testamentas yra toks, kokį vargu užtikume visoje antikomunistinėje literatūroje.

Todėl šiuodu rezistencinius Putino kūrinius, buvusius Putino mokinių ir jo kūrybos gerbėjų padedamas, Pedagoginis Lituanistikos Institutas išleis atskiru leidiniu. Tai daroma ne tam, kad kas nors iš to pasipelnėtų, o tam, kad kiekvieno lietuvių patrioto namuose šiuodu testamentiniai kuriniai galėtų būti po ranka, o ypač namuose, kur auga mūsų jaunoji šviesuomenė. Tai bus realus pagarbos ženklas Putinui ir reali dvasinė atrama paliečiamam.

Leidimys išeis minėto vakaro proga. Vakarą bus vasario 3 d., šeštadienį, 7 val. vak., Jaunimo Centro didžiojoje salėje. Programa prasidės punktualiai. Svečiai labai prašomi nepasivėluoti.

Pedagoginis Lituanistikos Institutas



St. ir Irenos Balzekų priėmimo Chicagoje, suruoštamame Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 50 metų sukakties proga Naujųjų Metų dieną, dalyvavo apie trejetas šimtų svečių. Čia matyti p. Pužauskienė, Dr. Joseph Jerome, Lietuvos gen. konsulas Dr. P. Daužvardis ir "Naujienų" pirmojo puslapio redaktorius A. Pužauskas. Buvo priimta svarbi rezoliucija, jau paskelbta "Naujienose".

## ČIKAGOJE STEIGIAMI NAUJI LIETUVIŲ TAUTINIAI NAMAI

Sausio 12 dieną Lietuvių Tautinių Namų direktoriai susaukė Vyčių salėje spaudos bendradarbius, radijo ir televizijos atstovus ir paaiškino jiems apie savo organizaciją, jos tikslus ir ateities planus. Ši organizacija veikia jau nuo praėjusių metų pavasario, tačiau tik dabar pirmą kartą pristatė visuomenei.

LTN valdybos pirmininkas J. Jurkūnas papasakojo, kad vyriausias LTN uždavinys yra aprūpinti organizuotą ar neorganizuotą lietuvių visuomenę gyvenančią Chicagoje ar priemiesčiuose patalpomis, kuriomis jie galėtų naudotis, tenkindami savo tautinius, kultūrinius ir socialinius reikalavimus.

LTN yra registruota, pelno nesiekianti Illinois valstijos organizacija ir jos vadovybė sudaro 13 direktorių. Penki jų deleguoti tautinės minties organizacijų ir asmeniškai išrinkti narių. Nariais tampa kiekvienas įsijungęs į organizaciją 100 dolerių. Iš to šimto, 10 dol. yra nario mokestis, o 90 dol. — įgaliaukė beprocentinė paskola. Kiekvienas narys už kiekvieną įmestą šimtą gauna nario pažymėjimą su pažymėta balsavimo galia ir atitinkama ilgalaike paskolos laktą.

Mirus nariui skola gali būti pervesta artimiesiems šeimos nariams.

J. Jurkūnas pranešė, kad šiuo metu Lietuvių Tautinių Namų valdyba apžiūrinėja du objektus. Narių turima jau 80. Daug yra pažadėjusių prisidėti. Nors lėšos siekia dar tik apie 20.000 dolerių, tačiau LTN taryba tiki, kad visuomenė supras gerus organizacijos tikslus ir atskubės į paramą su savo indėlais.

Organizacija, kaip pabrėžė J. Jurkūnas, negalvoja daryti jokio asmeniško biznio. Užregistruotuose nuostatuose pabrėžiama, kad pelno nebūsi siekiama, norima tik įsteigti Chicagoje didelius, erdvius, lietuviškai įrengtus namus, kuriuose rastų prieglaudą lietuvių jaunimas ir senimas, vyrai ir moterys.

Pirmininkas pabrėžė, kad niekam nesiekama daryti jokios konkurencijos. Jau dabar čikagiečiams sunku rasti tinkamų salių vedyboms, krikštynoms ir kitokiems pobūviams. Labai daug lietuvių pinigų nušėdama svetimiešiams salių savininkams. Todėl LTN valdyba sieks kuo greičiausiai surasti tinkamą objektą ir įrengti patalpas. Organizacija turi sudarinti įvairias komisijas: turto, architektūros, lėšų rinkimo ir tt. Visi jau seniai dirba, ieškodami tinkamos vietos ir tinkamų namų. Ieškant turima galvoje rasišis pasiskirstymas ir gyvenamųjų rajonų kei-

timasis. Šiuo metu yra sustota prie kelių pastatų pietvakarių Čikagoje. Pirmininkas atsisakė pasakyti, kur tie pastatai yra, nes praeityje valdyba buvo apgauta, kai vienas vertėjas nupirko, daugiau pasiūlęs, vienus jau beveik suderėtus namus.

Atsakinėdami į paklausimus LTN valdybos nariai paaiškino, kad norima įsigyti kokių 200 tūkstančių vertės namų. Turint galvoje, kad žemė brangi, kad jos reikis nemažai aikštėms, automobilių pasistatymui ir tt., pačio pastato vertė būtų apie 150 tūkstančių. Daug kas priklausys nuo to, kaip lietuviškoji visuomenė šį sumanymą parems.

Spaudos konferencijoje dalyvavo: be jau minėto J. Jurkūno, dar šie direktijos nariai: P. Vebra, S. Virpša, K. Ramonas, M. Šimkus, C. Modestas. Laikraštiniškai: J. Slajus, P. Daukus, I. Andrašiusas, Z. Juskevičienė, J. Vaidėlys, P. Stakauskas, A. Pužauskas, A. Šlutas, M. Valiukėnas, U. Juodvalkis. Ponia Modestienė ir Jurkūnienė svečius pavaišino. A. P.

### ROCKFORD, ILL. Kalėdų eglutė

Lietuvių Bendruomenės Kalėdų eglutė vaikūčiams šiais metais įvyko pavėluotai. Mat, anksčiau negalėjo vykti Lietuvių Klubo salės. Nelengva buvo vaikams išsiskirti, todėl Kalėdų Senelis vėluoja.

Atėjus dienai, salėje stovėjo aukšta, puošni eglutė ir prisirinko pilna salė augančio jaunimėlio su savo tėvais ar palydovais. Pagaliau išsikapstęs iš sniego atvyko ir Kalėdų Senelis, atnešdamas daug gražių dovanų. Po programos tėveliai su savo vaikūčiais susėdo prie stalių vaišių. Veikė ir bufetas. Visi vaišinosi ir linksmai šnekučiavosi.

Reikia dėjuotis, kad Lietuvių Bendruomenė nepamiršo savų vaikūčių. Žvalgas

### WINNIPEG, MAN. Mirė Jurgis Januška

Šių metų sausio 7 d. mirė Winnipeg lietuviams gerai žinomas tautietis Jurgis Januška. Jis savo laiką rašinėdavo ir į Naujienas. Buvo ekonomistas — verslininkas. Mirė sulaukęs 58 metų. Dideliame liūdesy paliko žmoną Mariją. Paliko ir daug draugų bei giminių. Palaidotas All Saint kapinėse, kur jau ilsisi jo sūnus Jaunius.

Jis sunkiai sirgo ir buvo tik dirbtinai maitinamas. Jautė, kad greit mirs, tai paliko rastelį, kad jį į kapus neštų jo medžioklės draugai.

Išsėkis ramybėje, mielas Jurgis. Gilią užuojautą reiškia jo likusiai žmonai ir giminėms. Senas kaimynas

Kietos rankos banditai bijo  
Bet ką gina Amerikos Civilinių Laisvių unija?

Amerikos sostinės laikraštis Washington Evening Star nustebe, kad be jokio protesto to miesto "civilinių teisių" gynėjai priėmė ką tik išleistą griežtą riaušių kontrolės įstatymą, tokį, kad pats general prokuroras pasakęs, "dabar miestas turės aiškų ir griežtą priešriaušinį įstatymą".

Įstatyme riaušėmis pavadinta bet kokia "vieša suirutė, dalyvaujant penkiems ar daugiau asmenų, kurie gaujiniu ir smurtingu elgesiu arba tokio grasi-nimu sudaro rimtą nuoskaudos pavojų nuosavybei ar asmeniui". Kiekvienas, dalyvaujantis riaušėse arba kurstantis kitus tai daryti, yra kalintinas iki vienerių metų arba baustinas \$1,000 arba vienu ir kitu. Jei riaušėse kas nors nukentęs "rimtą" kūno sužeidimą arba medžiaginai

nuostoliai sieks daugiau kaip \$5,000, aukščiausia teismo bausmė bus 10 metų kalėjimo ir \$10,000 bauda arba viena ir kita.

### DANGAUS TEISINGUMAS

Vienas kunigas sekmadienį sutikęs vietinį dailidę, ėmė priekaištauti, kad nematęs jo šandien bažnyčioj.

— Mat, klebone, kalvis pakvietė mane išgerti vyno, o paskui suėjo daugiau žmonių, ėmė me kortuoti, ir aš pralošiau kalviui 10 dolerių.

— Matai, tai buvo teisinga. Dangaus bausmė už tai, kad nebuvai bažnyčioje...

— Bausmė tai bausmė, bet kad ji būtų teisinga — abejoju. Juk kalvis irgi nėjo į pamaldas, o vis dėlto laimėjo 10 dolerių.

Jeigu nori sužinoti naujais ir tikriausiais žiniomis, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".



Chicago Savings and Loan Association

### Certifikatų sąskaitos

Chicago Savings siūlo Jums taupyti šesių mėnesių sertifikatais, kurie neš Jums 5 1/4%. Certifikatai išduodami tūkstantinėmis. Mažiausiai turi būti \$8000. Pelnas mokamas kas šeši mėnesiai nuo išdavimo dienos. Certifikatų taupymas federalinės valdžios įstaigoje yra apdraustas.

5 1/4%

### Knygelių sąskaitos

Chicago Savings moka patį aukščiausią dividendą, leidžiamą federaliniais patvarkymais, už knygelių sąskaitose laikomas santaupas. Dividendai apskaičiuojami pusmečiais.

4 3/4%

### DAUGIAU TAUPYSITE... DAUGIAU UZDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.  
6245 So. WESTERN AVE.  
GR 6-7575

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**  
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice  
**COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.**  
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE  
2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787  
2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737  
3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5-1864  
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagamintamų prekių labai prielaimomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.  
KREIPKITES į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisi- SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.  
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

JUST THE HAIRDO  
**MARY-PAT COIFFURES**  
Two locations:  
5524 So. HALSTED ST. — Telef. HU 7-1555.  
All occasion Cards at Halsted St. shop.  
2521 WEST 63rd STREET — Telef. 778-3024  
Complete Beauty Service  
HOURS: Tuesday, Thursday, Friday 9 — 9  
Wednesday — 9 — 6  
Saturday — 9 — 4:30.

Kas tik turi gerą skonį,  
Viską perka pas Lieponį!  
**LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI**  
FURNITURE CENTER, INC.  
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875  
Vedėjas J. LIEPONIS  
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 9 iki 6 val. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

J. AUGUSTAITIS  
**ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA**  
154 pusl. knyga. Kaina \$1.50  
Nė vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano Smetonos valdymo laikotarpį, negales apsieiti be J. Augustaitis paruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne tik Lietuvos praeitį, Lietuvoje gyvenusių ir Smetonos valdymo laikotarpį pažįstantį žmogės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiausiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.  
Augustaitis knyga galima gauti "Naujienose" darbo valandomis. Kas negali užėti "Naujienas", tai prašomas persiųsti \$1.50 čeki arba Money Order, pridant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:  
**NAUJENOS**  
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608  
Gavę pinigus, tuojau knyga pasišūsi.



# NUSTOKIME KLAIDINĖ VISUOMENĖ

LAISVOJI TRIBUNA

Prieš pat šventes šiose skiltyse skaitėme p. Algirdo Gustaitis iš Los Angeles straipsnį, kuriame jis savo nevykusiais išvedžiojimais bando žeminti ir niekinti ne tik dabartinę šaulių vadovybę, jos veiksmus ir potvarkius, bet taip pat bando skatytajams įrodinti, kad Liet. Šaulių Sąjunga tremtyje yra visiškai nereikalinga, betikslė ir tiesioginės savo paskirties neturinti organizacija, į kurią jo žodžiais vietinės valdžios "greičiausiai nepasitikinčiai žiūri", nes "čia nei mūsų kraštas, nei mūsų tėvynė, nėra nei ko saugoti. Čia nei mums duoda ginklų vietinės valdžios, nei kviečia talkon, nei ragina vykti Lietuvos tarybą".

Jei p. Algirdas Gustaitis būtų bent kiek susipažinęs su LSSST Statutu, jam dabar skaitant šias eilutes, nereikėtų raudonuoti dėl savo išvedžiojimų ir viršpaminėtų jo klaidinančių graudenimų, kad LSSST neturi platusių uždavinių ir tikslų, kuriai pagal p. Algirdą Gustaitį "telieka administraciniai ir sauresnio pobūdžio visuomeniniai reikalai". Šitaip sumenkinęs LSSST veiklą, prašovęs pro jos paskirtį išsivijoje, pristatęs šią organizaciją be rimtesnių uždavinių ir tikslų, išskėles jos nereikalingumą bei prileidęs jai dar nepasitikėjimą iš vietinių valdžijų pusės, p. Algirdas Gustaitis tame pačiame straipsnyje vienok pasisako, kad esąs šaulys. Dabartiniu laiku priklausąs Los Angeles Liet. Partizano Juozo Daumanto Šaulių Kuopai. Čia ne tik išskyla p. Algirdo Gustaitis susimaišymo, asmens skilimo bei pasimetimo tragikomedija, bet taip pat labai retas savo lūdo teršimo ir pasimetusio asmens klaidingo pritaipymo pavyzdys.

Kad užkirsti kelią tolimesniems gerb. skaitytojų klaidinimams, LSSST C. V-bos Spaudos ir Informacijos Skyrius, kuriam priemami visi daviniai ir geriau žinomi vadovybės veiksmai, pasistengs paaikškinti šios S-gos uždavinius, veiklos metodus ir veiksmus bei potvarkius, kuriais vadovaujasi dabartinė šaulių veikla, kiek tai, žinoma, tinka viešai skelbti.

Prieš aptariant dabartinę šaulių veiklą išsivijoje, pažymėtina, kad ne vienas p. Algirdas Gustaitis sutapo mūsų tėvynėje veikusių Liet. Šaulių S-gą su išsivijoje veikiančia panašia organizacija — Lietuvos Šaulių Sąjunga Tremtyje; o sutrumpinus — LSSST. Visiems žinoma, kad okupantai LSS-gą anais laikais mūsų tėvynėje uždarė, turėdami likviduoti, o veiklesnius narius, kiek spėjo pagauti, tardė, kankino ir žudė. Taigi nuo to laiko LSS nebeveikia, o jos nariai, kurie liko gyvi, tapo mums žinomais keliais išblaškyti po visą pasaulį. Savaiame supranta, kai Lietuva atėityje atraus savo nepriklausomybę, greičiausiai ta pati LSS bus vėl atgavinta. Bet čia — išsivijoje, pradarus teritoriją ir valstybingumą, ir pasikeitus sąlygoms, LSS tokia, kokia ji buvo anksčiau,

negalėjo būti atkurta. Jos vietoje, gyvi išlikę aktyvesnieji šauliai, atvykę į USA ir Kanadą, bei apsirūpinę pastogė ir darbu, išstėgė LSSST, kuri turėjo būti oficialiai užregistruota vietinėje valdžioje ir kuriai turėjo būti išdirbtas naujas statusas ir pritaikytos kitos uniformos. Tai visai nauja organizacija, kurios nuostatai, paskirtis, uždaviniai ir tikslai iš vienos pusės, o veiklos būdai, priemonės, valdymasis, garbės teismai, organų rinkimai ir visa kt. iš kitos pusės — yra smulkiai surašyti LSSST Statute, kuris tapo steigėjų taip išdirbtas, kad būtų pritaikytas šių kraštų reikalavimams ir šių laikų lietuvių poreikiams.

Jei p. Algirdas Gustaitis būtų bent kiek susipažinęs su LSSST Statutu, jam dabar skaitant šias eilutes, nereikėtų raudonuoti dėl savo išvedžiojimų ir viršpaminėtų jo klaidinančių graudenimų, kad LSSST neturi platusių uždavinių ir tikslų, kuriai pagal p. Algirdą Gustaitį "telieka administraciniai ir sauresnio pobūdžio visuomeniniai reikalai". Šitaip sumenkinęs LSSST veiklą, prašovęs pro jos paskirtį išsivijoje, pristatęs šią organizaciją be rimtesnių uždavinių ir tikslų, išskėles jos nereikalingumą bei prileidęs jai dar nepasitikėjimą iš vietinių valdžijų pusės, p. Algirdas Gustaitis tame pačiame straipsnyje vienok pasisako, kad esąs šaulys. Dabartiniu laiku priklausąs Los Angeles Liet. Partizano Juozo Daumanto Šaulių Kuopai. Čia ne tik išskyla p. Algirdo Gustaitis susimaišymo, asmens skilimo bei pasimetimo tragikomedija, bet taip pat labai retas savo lūdo teršimo ir pasimetusio asmens klaidingo pritaipymo pavyzdys.

Kad užkirsti kelią tolimesniems gerb. skaitytojų klaidinimams, LSSST C. V-bos Spaudos ir Informacijos Skyrius, kuriam priemami visi daviniai ir geriau žinomi vadovybės veiksmai, pasistengs paaikškinti šios S-gos uždavinius, veiklos metodus ir veiksmus bei potvarkius, kuriais vadovaujasi dabartinė šaulių veikla, kiek tai, žinoma, tinka viešai skelbti.

Prieš aptariant dabartinę šaulių veiklą išsivijoje, pažymėtina, kad ne vienas p. Algirdas Gustaitis sutapo mūsų tėvynėje veikusių Liet. Šaulių S-gą su išsivijoje veikiančia panašia organizacija — Lietuvos Šaulių Sąjunga Tremtyje; o sutrumpinus — LSSST. Visiems žinoma, kad okupantai LSS-gą anais laikais mūsų tėvynėje uždarė, turėdami likviduoti, o veiklesnius narius, kiek spėjo pagauti, tardė, kankino ir žudė. Taigi nuo to laiko LSS nebeveikia, o jos nariai, kurie liko gyvi, tapo mums žinomais keliais išblaškyti po visą pasaulį. Savaiame supranta, kai Lietuva atėityje atraus savo nepriklausomybę, greičiausiai ta pati LSS bus vėl atgavinta. Bet čia — išsivijoje, pradarus teritoriją ir valstybingumą, ir pasikeitus sąlygoms, LSS tokia, kokia ji buvo anksčiau,

1. Nenusakydama laiko tarpo, per kurį tai ar anai š. kuopai toks ar kitoks skaičius apdovanojimais žymenimis buvo suteiktas, sukelia iliuziją, kad tai padarė daugiausiai dabartinis CV-bos pirmininkas;

2. Patiekdamas tik dabartinį



Čikagos Lietuvių Tarybos vadovybė, kuri rūpinasi Vasario 16 dienos Jubiliejinio minėjimo Civic Opera House. Iš kairės sėdi: J. Skeivys, kun. A. Stašys, pirm. J. Pakalka, J. Valdienė ir A. Valonis. Stovi: P. Kilius, R. Staniūnas, S. Mankus, J. Skorubskas ir V. Mankus.

Foto V. Noreikas

kuopos narių stovį, sąmoningai sumažina per ilgus metus kuopose turėtą faktinį narių skaičių, kurių vieni pasitraukė iš gyvytų tarpo, kiti išsikėlė kitur gyventi arba išėjo į pensiją ir pasitraukė iš veiklos. Atėjus į jų vietas naujiesiems, veiklesnieji apdovanojami;

3. Nepaminėjus visą eilę apdovanojimų mūsų visuomenininkų, kurie nėra šauliai, k. a.: rezisoriai, kunigai ar visuomenės veikėjai, kurie už savo palankumus, pagalbą ar paramą vietas šaulių daliniui, tapo apdovanojami žymenimis, p. Algirdas Gustaitis sąmoningai juodiniams sąskaiton padidina apdovanojimų šaulių skaičių;

4. Sumažinęs bendrą šaulių skaičių iki 500 narių, (kurių faktinai yra žymiai daugiau), ar iš blogos valios ar patį reikalą norėdamas išpūsti, švaisiosis netiksliais apdovanojimų procentais, tuo klaidindamas skaitytojus.

Tenka patikslinti, kad Čikagos š. kp. veikla jau 14 metų; Wisconsinio jau virš 12 metų, o Montrealyje — virš 11 metų. Suskaičiavus per tą laiką turėtus kuopose narius, suminėjus apdovanojimus ne šaulius, išskaičiavus kiek ordinų ir medalių prie kokio CV-bos pirmininko buvo įteikta, randame, kad dabartinis CV-bos S-gos pirm-kas, kurį ypač puola p. Algirdas Gustaitis, ne tik kad nesišvaistė žymenimis, bet priešingai — šį klausimą kelė, savo aplinkraščiuose reguliavo ir visą apdovanojimo būdą ar procedūrą griežtino, kas dabartinio S-gos pirm-kas buvo paskelbta net dvejusoose aplinkraščiuose: Aplinkraštyje Nr. 7/66 iš 1966. II.17 d. ir Apl. Nr. 8/67 iš 1967. II.17 d. Su jais p. Algirdas Gustaitis turėjo būti jau seniai supažindintas. Šiaip nebūtų tiek pavėlavęs šių klausimų kelti.

Komentuojant p. Algirdo Gustaitis teigimą, kad per didelį medalių dalinimo klausimą išskėlė neseniai įvykusiame šaulių atstovų suvažiavime p. Balys Pupalaigis, galime drąsiai ir su pasididžiavimu pasakyti, kad tai teisybė, kuri vienok dar kartą paliūdija ne tik išskėlė, bet ir šio argumento vartoją p. Algirdo Gustaitis nenaudai ir štai kodėl:

Kada LSSST Statuto Komisijos buv. nariai, š. Balys Pupalaigis buvo duotas balsas referuoti apie šio statuto pakeitimus ir papildymus, jis priedū — iš savęs išskėlė žymenimis apdovanojimo sugriežtinimo klausimą, kas faktinai visai neįėjo į jo referuojamą sritį ir kas jau prieš kelis mėnesius buvo dabartinio pirm-ko išskelta, aptarta ir sureguliuota bei viršminėtuose aplinkraščiuose paskelbta. Juos net pats p. Balys Pupalaigis pasirašė ir kaip sekretorius pats spausdino. Prie p. Balio Pupalaigio nuomonės, de ja, neprisidėjo nei tie 69 buvę šaulių atstovai, nei salėje esantieji LSSST Garbės Teismo ir Revizijos Komisijos nariai, nes niekas šios nuomonės ar įnešimo nepalaikė, šiam klausimui ne-

buvo duota jokia eiga ir iš viso tuo klausimu nebuvo diskutuota. Visi žinojo, kad pats dabartinis pirm-kas šiuo klausimu rūpinasi. O kad tuo argumentu žaidžia visi pigaus pasigarsinimo mėgėjai, tas visiems buvo žinoma iš seniau. Tai turėtų įsidėmėti visi, kas bando drumsti vandenį šio argumento pagalba.

Galų gale tenedrįsta p. Algirdas Gustaitis savo gyvenimo patyrimu ir pavyzdžiu mokytį LSSST Ordinų Komisijos 5 narius, kurių pirmininkai kaip praelytė, taip ir dabar yra šios S-gos Garbės Nariai. Kurie žino, kiek, ką ir kuom apdovano-ti.

Į kitas p. Algirdo Gustaitis prieraštas nesąmonės, kur Lietuvos šauliai atvaizduoti kaip mažumų baubas, kurie lyg tai per mūsų policijos, kariuomenės ar saugumo organų galvas Lietuvoje tvarkėsi su lenkais, vokeiciais ar komunistais, o taip pat dėl šaulių laidojimo tvarkos pasiūlymo kritikavimo, neverta čia ne prisiminti. Į tai tinkamai reagavo savo straipsnyje š. V. Tamošiūnas, š. m. sausio mėn. 8 d. Naujienose.

Pabaigoje tegul bus leista gerb. skaitytojams pristatyti keletą "perliukų" iš p. Algirdo Gustaitis jo straipsnyje vartojamų išsireiškimų: "Esu informuotas, kad...", arba "Man pranešta, kad...", "Gavau tokių duomenų...", "Yra sakančių, kad...", "Kas išgalvojo ir aplinkraščius paskelbė...", "Prieš tai taip pat protestuaju ir siūlau aplinkraščių atitinkamai pakeisti...", "Prie tokių karsto nesutiksimu stovėti sargyboje..." ir t. t. Atrodo, kad bet kokie komentarai dėl p. Algirdo Gustaitis asmens apibūdinimo, kuris dar drįsta kitus mokytį, atpuola.

LSSST Spaudos ir Informacijos Skyrius

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS

## Skundžia Miami policijos vadą, kam žada sudrausti banditus

MIAMI, Fla., miesto policijos vadui pagrąsinus, kad prieš plėšikus ir banditus negrų kvartale pavartos šautuvus ir šunis, staiga kriminalas ir smurtas sumažėjo net 65 nuosimčiais. "Aš nežinau, ar kriminalistai mus apleido, ar sulindo į pogrindį", stebisi pats viršininkas Walter Headley. Staiga užstojusi taika ir ramybė lušnynuose "greičiausia reiškia, kad piktadariai tik laikinai atsivėdina, žinodami, jog yra sekami", jis paaiškino. Pirmą kartą per dvejus metus daugumas negrų piliečių nesibijo pasirodyti gatvėse sutemus.

Negrų baptistų kunigas Theodor Johnson pamokale griežtai pasisakė prieš "civilinių teisių" vadeivus, kurie "užstoja valkatas" ir rėkia, esą Headley pagrąsinimas galys sukelti rasines riaušes. "Jie rėkia dėl pagrąsi-

nimo šautuvais ir šunimis", pasakė kunigas, "bet ir kulkosvaidžiai ir liūtai būtų pateisinami, jei tai padėtų išnaikinti nusikaltimus mūsų gatvėse... Amerikos Civilių Teisių unija planuojanti prieš Headley teisme kelti bylą, kam grasina šautuvais ir šunimis, Headley atsakė gavęs 4,500 laišku užgriantį jo griežtą politiką ir tik 22 laiškus prieš jį.

## Menkas malonumas karčiama

Žmona labai pykdavo, jei Jonis kada užeidavo į karčiama. Jis tada pasistengdavo jai nežinant įsmukti. Bet kartą jis pakluvo. Žmona jį sutiko prie buro. Nebežinodamas, kaip bepradėti kalbą, Jonis pasiūlė ir jai taurelę. — O, kokią blaurybę tu, Joni, geri! — sušuko žmona išspiaudama gurksnelį. — Taigi, o tau vis atrodo, jog aš čia kokių malonumų ieškau...

# HARRY SEIGAN

KVIEČIA VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYKTI IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PASIRINKIMAS RŪBŲ RUDENS IR ŽIEMOS SEZONUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS MADOS.

- BOTANY "500" KOSTIUMAI su 2 por. kelnų \$95.00 ir aukščiau
- BOTANY "500" PALTAI \$97.50 ir aukščiau
- GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnų \$130.00

Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje. Švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjote nei įsivaizduoti. Turite patys atvykti ir įsitikinti, kad čia galite apsigrengti nuo galvos iki kojų.



ATVYKĖ  
TIKRAI  
BŪSITE  
PATENKINTI.



KALBAME LIETUVIŠKAI

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje jums primieruos ir pritaikins ir nieko už pritaikymą nereikės mokėti.

Visos berniukų aprangos gaunamos įskaitant stambius (husky)

# SEIGAN

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272

Atidara vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis dienomis iki 6-tos valandos vakaro. Sekmadieniais nuo 10 val. ryto iki 4 val. popiet.

Mes mokame **4 3/4%** ant risų sutaupų per annum

# MIDLAND SAVINGS

4040 Archer Ave. Chicago, Ill. 60632 Telephone CL 4-4470 August Saldukas Chairman of the Board

# INVEST IN UNIVEST

Nuo spalio 1 dienos mokame **4 3/4%** metinius dividendus investavimo sąskaitoms

Terminuoti sutaupų laktai (certificates) neša 5 1/4%.

## UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAYmarket 1-3070

Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.



# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.  
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

<b>Subscription Rates:</b>	trims mėnesiams \$4.00
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	viename mėnesiui \$1.50

<b>10 cents per copy, 10 c. on Saturday</b>	
<b>Dienraščio kainos:</b>	
Chicagoje ir priemiestčiuose	
metams \$16.00	
pusei metų \$8.50	
trims mėnesiams \$4.50	
viename mėnesiui \$1.50	

<b>Kitose JAV vietose:</b>	
metams \$14.00	
pusei metų \$7.50	

NAUJIENŲ ofisai atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

## KURIJOS INTERNACIONALIZACIJA

### Katalikų bažnyčia atsipalaiduoja nuo Romos dominacijos

Su italo kardinolo Alfredo Ottaviani rezignacija ir jos vieton Jugoslavijos kardinolo kroato Franjo Seper paskyrimu seniausioji ir tvirtiausia italų tvirtovė Katalikų bažnyčioje yra pagriausta ir, kaip matyti, yra išverčiama daug tos tvirtovės — Romos Kurijos — senų stulpų, per šimtus metų šią įstaigą ir visą Katalikų bažnyčią išlaikiusių veik išimtinai vienu italų rankose.

Šiandien 77 metų amžiaus, jau beveik aklas ultra-konservatorius kard. Ottaviani per 32 metus save vadino "Bažnyčios doktrinos brangenyblių bankininku-gvardijonu" ir "Bažnyčios tradicijų saugotoju-polcininku", kurio pareiga esanti saugoti ir prižiūrėti, kad to "banko" seifai nebūtų išplėsti. Išbuvęs 52 metus Bažnyčios valdžios pareigose, nuo 1935 metų paskirtas šventojo Ofiso asesoriu, o nuo 1953 metų tos iš inkvizicijos išsivysčiusios įstaigos vyriausiąja galva pro-prefektu. Kadangi "šventasis ofisas" (Oficium Sanctum) per daug tebeatsidavė viduramžių inkvizicijos rūšių tvauku, popiežius Paulius VI, veikiamas Vatikano II Santarybos dvasios, tą Ottaviani įstaigą pavadino Romos Katalikų Tikėjimo Doktrinos ir Moralės kongregacija, sumodernindamas bažnytinius teismus doktrinos nukalkėliams, panaikindamas Index librorum prohibitorium (uždraustų knygų katalogą), tuo būdu beveik visiškai baigdamas inkvizicijos laikų tebepraktikuotą, nors ir nebe kruviną "eretikų" medžioklę. Kardinolui Ottaviani pro-prefektoriaujant, šventasis Ofisas eilėje mažesnių "eretikų" įvairiomis disciplinomis nubaudė dar tokius garsius katalikų teo-

logus, kaip Pierre Teilhard de Chardin, John C. Murray S. J. ir dominikoną Yves Cougar.

### Su Ottaviani baigėsi italų autarkija

Kardinolas Ottaviani pažangiųjų dvasiškųjų buvo laikomas didžiausia klūtimi bažnyčiai modernizuoti. Turėdamas beveik neribotą disciplinarinę galią ir valią kaip kunigus, taip į pasauliečius katalikus, jis per ilgus metus laikė bažnyčios atmosferą nekintama. Per visas Vatikano II santarybos sesijas nuo 1962 iki 1965 metų imtinai iš savo šventojo Ofiso tvirtovės darė vieną po kitam smarkius išpuolimus, gindamas savo ortodoksines pažiūras visais bažnyčios atnaujinimo ir doktrinos peržiūrėjimo klausimais. Dažniausiai santarybos dalyvių-vyskupų daugumos nugalėtas, nubalsuotas, jis niekuomet nepasidavė, vis ir vėl grįždamas į santarybos visumos posėdžius ir įvairias komisijas su savais projektais ir papildymais (amendmentsais). Nors jis su nedideliu ištikimųjų atžagareivių būreliu atvirame fronte visuomet pralaimėdavo, tačiau dėka jo didelei įtakai Romos Kurijoje visą laiką didelis spaudimas buvo daromas į popiežių Paulių, turintį bėdą visur ieškoti "auksinio vidurio"; dėlto ir promulguojant Santarybos dokumentus bei dekretus jam pavyko laimėti daug nuolaidų konservatorių naudai.

Viena teigiama savybė pasikalbėjimo kard. Ottaviani tai savo atkaklų, nekintamų frontu prieš komunizmą. Kai po II Pasaulinio karo Italijos komunistai jau siekė pasigrobtį visos šalies valdžią, tai kardinolas visą laiką išbuvo bažnyčios fronto prieš komunistus pirmose linijose, miestą būtų valdę respublikonai, tai visai kitoks būtų reikalas: būtų kaip paprastai daroma, respublikonai pašalinami iš užimtų postų, o jų vieton paskiriami demokratai.

Hatcheriui teko labai nemaloni pareiga "šluti" iš administracijos savo partijos žmones, kurie jam atrodė netinkami arba praeityje buvo susitepę labai švariais darbais. Gary miesto administracija netolimoje praeityje pasižymėjo tikrai skandalingais darbais. Korupcija buvo įsigalėjusi iki pat viršūnės. Vienas meras buvo priverstas rezignuoti ir atsidūrė kalėjime už suktybes. Vadinasi, nelabai koki kraitį paveldėjo Hatcher. Jis nuo to kraičio stengiasi kaip galima greičiau atsikratyti, naudodamas jam įteiktą šlūtą susidariusioms miesto administracijoje siukšlėms iššluoti. Jei tai jam pavyks, tai Gary gyventojai nesigailės pirmą kartą išrinkę mero pareigoms negra.

Kitos svarbios įstaigos galva šveicaras Po Ottaviani dar kiti du kardinolai jau atsistatydino iš Ro-



Šaltis, sniegas ir stiprus vėjas gerokai atšaldė visa šiaurės Ameriką. Paveiksle matome Clevelando tarnautojus, skubančius į darbą vėjo plakama Erieview aikštė.

## Nauja šluota

Sakoma, kad nauja šluota gerai šluoja. Naujos šluotos susilaukė ir Gary miestas pereitą rudinį išrinkto mero asmenyje.

Kaip žinia, Gary mero rinkimai buvo savo rūšies perversmas, — perversmas ta prasme, kad laimėjo kandidatas, kurį ne tik nerėmė jo partijos vadovybė, bet net prieš jį varė agitacija. Ir nežiūrint to, Richard G. Hatcher, kandidatuojas kaip nepriklausomas demokratas, rinkimus laimėjo. Jo laimėjimas buvo ypač būdingas tuo, kad jis yra negras.

Tiesa, Gary (Ind.) miesto daugumą gyventojų sudaro negrai. Jų priskaitoma net 55 nuošimčiai. Ir vis dėlto negro kandidato šansai laimėti rinkimus nelabai tebuvo užtikrinti. Viena, dėl to, kad jo partijos vadovybė pasiskė prieš jį, o antra, iš anksto buvo pranašaujama, jog bus dedamos visos pastangos balsavimus suklastoti.

Kai viena moteris (ponia Tokarski) iškėlė aikštėn daromas suktybes, tai įsimaisė federalinės valdžios pareigūnai. Balsuotojų sąrašai buvo patikrinti ir iš jų pašalinti "vaiduokliai" ir "mirusios dūšios". Vadinas, buvo išbraukti vardai menamų balsuotojų, kurie jau yra mirę arba sąrašuose nurodytose vietose negyvena.

Užbėgimas už akių suplanuotoms suktybėms daugiausia ir prisidėjo prie Hatcherio išrinkimo. Kadangi rinkiminė kampanija buvo gana aistringa ir rasiinis klausimas vaidino labai svarbų vaidmenį, tai buvo reikiama baimė, kad Hatcher, užėmęs mero postą, nesilaikys bešaliskumo, atseit, bus linkęs pataikauti negrams.

Tačiau, kaip atrodo, toji baimė yra be pagrindo. Pradėjęs eiti mero pareigas, svarbiausiems miesto administracijos postams jis pasirinko tokius asmenis, kurie, jo nuomone, buvo tinkamiausi, visiškai nesivaduodamas rasiniiais sumetimais. Vienas pačių svarbiausių postų buvo policijos viršininko. Daugelis manė, kad tam postui jis parinks negra. Tačiau jis paskyrė baltaodį, kuris jau yra pasižymėjęs kaip geras policijos administratorius.

Kitoms svarbioms pareigoms jis irgi stengėsi pasirinkti tokius asmenis, kurie jam atrodė tinkamiausi. Tuo pačiu metu jis pasiryžo "apvalyti" miesto administracijos aparatą, pašalinindamas pareigūnus, kurie yra vienokiu ar kitokiu būdu susitepę arba nesugebą tinkamai savo pareigų atlikti.

Turint galvoje tą faktą, kad ir prieš Hatcherio išrinkimą Gary miesto administracija buvo demokratų rankose, susidarė nelengva problema naujam merui. Jei

mos Kurijos, kitaip sakant, iš popiežiaus ministerių kabineto. Italiijoje komunistų partija yra skaitlingesnė ir stipresnė negu bet kurioje kitoje šiaurės geležinės uždangos.

Naujasis reformuotos inkvizicijos pro-prefektas Tikėjimo Doktrinos ir Moralės kongregacijos nauja galva paskirtasis Zagrebo kardinolas Franjo Seper, vienur skelbiamas 63, kitur 62, dar kitur tik 60 metų amžiaus, skaitomas labai gabiu ir nuosaikiu. Išskiriant prieš Ottaviani buvusį ispaną kardinolą Merry de Val, kard. Seper yra pirmasis ne-italas, tos kongregacijos galva. Pats Jugoslavijoje patyręs sąžinės persekiojimų, jis skaitomas ko ne progresyviu. Jis visų gerai tebeatsimenamas iš Vatikano II Santarybos, kuriai besibaigiant 1965 m. rugsėjo 17 dieną jis savo kalboje labai įspūdingai kalbėjo už visišką tikėjimo laisvę ir ne vieniems tik katalikams, o visiems žmonėms. "Tikėjimo laisvė yra esenciali (būtina) kiekvienai gyvai bažnyčiai ir jos misijai, dėlto bet kokios diskriminacijos dėl žmogaus tikėjimo pagrindų turi būti nedelsiant pasmerktos", pasakė jis. Be to, kardinolas Seper stipriai parėmė santarybos deklaraciją, išteisinančią žydus dėl Kristaus nukryžiuavimo. Tai kas pasidarė iš buvusios "šventosios inkvizicijos", kurios liekanai vadovauti paskirtas nebe ultra-konservatorius, nebe italas ir ne ispanas, o Balkanų slavas. Pirmajame vyskupų sinode praėjo rudens spalio mėnesį Vatikane kard. Seper žymiausia balsų dauguma buvo išrinktas naujai įsteigtos teologinės komisijos pirmininku.

Laukiama, kad dar keli seni kardinolai patys rezignuos, kadangi popiežius yra aiškiai davęs suprasti, kad sulaukę 75 metų patys susiprastų eiti "į pensiją". Rezignacijų laukiama iki ateinančio kovo pabaigos, nes iki to laiko popiežius yra prizuodėjęs Kuriją reformuoti. Vienas iš tokių yra kardinolas Amleto Cicognani, 84 metų amžiaus, Vatikano valstybės sekretorius. Su susidomėjimu laukiama, kas po Cicognani užims šį svarbiausio departamento postą popiežiaus kabinete. Iš ligšiolinių naujų paskyrimų, ypač iš Ottaviani pakeitimo nebe italu, atrodo, kad popiežius Paulius nors lėtai, bet nuosekliai vykdo Vatikano II Santarybos valią. Katalikų Bažnyčią atpalaiduoti nuo Romos, juo labiau nuo italų, ir ją padaryti tilerai katalikiška, kas ji savo pradžioje ir žadėjo būti — katalikos, universalii, pasaulinė.

### Internacionalizuoja Kuriją

Popiežius Paulius sekančią po Naujų Metų dieną padarė vieną stambų žygį Romos katalikų bažnyčiai labiau suinternacionalizuoti, išimant ją iš vieno italų rankų. Jis paskyrė 34 ne-italus prelatus į Romos kurijos politikos ir patarimų pozicijas. Iš italų paskirti tik šeši. Paskyrimai padaryti į bažnyčios misijų ofisą, vadinamą "šventąja kongregacija tikėjimui propaguoti" ir religinių ordinų (vienuolynų) administraciją. Iš tų 34 yra du amerikiečiai — mons. Edward O'Means iš St. Louis ir kun. John McCormick iš New Yorko, abudu į misijų ofiso patarėjų tarybą.

### Popiežiaus laikraštis apie gyvybės tvėrimą

"L'Osservatore della Domenica", Vatikano savaitraštis, išreiškė "džiaugsmą" dėl sinteti-

## M. GELZINIS

### Mortensenu nebaigtasis veikalas apie Mažąją Lietuvą

6.

"Die heutige deutsche wissenschaftliche Einstellung zur ältesten Geschichte des Memellandes und der östlichen Teile der Ordenslande bedarf einer neuen eingehenden Untersuchung. Seit dem Verträge von Versailles werden die bisherigen deutschen Forschungen auf diesem Gebiet fuer vollkommen euerholt und somit fuer nugueitig erkluert".

(Šiandien reikia naujai ir giliai peržiūrėti būdinių vokiečių moksliską pažiūrą į Klaipėdos ir Ordino valdų rytinių kraštų seniausią istoriją. Po Versalio sutarties buvo pareikšta, kad tų sričių iki šiol atliktieji tyrinėjimai daviniai esą pasenę ir todėl be jokios vertės.)

Ponas von Karp pirmame savo veikalų skyriuje "Die Umwertung der Werte" (Verčių perversinimas) ir antrame skyriuje "Die gefaelschte Schenkung des Mindaugas vom 7. August 1259" (Suklastotas Mindaugo 1259 m. rugpjūčio 7 d. dovanojimo dokumentas) taip aiškiai parodė Kargės klaidingą ir trumpų klaidingą mindauginių laikų dokumento interpretaciją, kad jis buvo pilnai teisėtas apie Kargę taip spręsti:

"Ich komme nur zum Schluss gefangen, dass das grosse Wissen Karges durch patriotische Infektion wertlos geworden war". (Tegalėjau prieiti išvados, kad patriotinė infekcija buvo didelė Kargės žinojimą į nieką pavertusi.)

Trečiame, 17 pusl. skyriuje "Die Mortensenische Wildnis", jis panagrinęs gerokai skaičių istorinių įvykių bei dokumentų ir padaręs eilę kalbinių palyginimų, prieina išvadą, kad Mortensenu dykra esanti "in Wirklichkeit nichts anderes als ein schoener patriotischer Traum — ein wissenschaftliches Wunschbild..." (tikrenybėje ne kas kita, kaip gražas patriotinis sapnas — moksliskas pageidautas vaizdas...)

Ketvirtame skyriuje — "Kuren" in den Laendern Ceelis und Pilsaten — ("Kuršiai" Ceklio ir Pilsatės kraštuose) ponas von Karp 28 pusl. apimtyje, naudodamas analitinį istorinį ir palyginamąjį kalbinių metodą, įrodė, kad 13 a. Klaipėdos srityje nebegyveno kuršiai, bet žemaičiai. Skyrius pabaigoje jis rašė:

"Fuer Bielensteins Hypothese der ursprunglichen litauischen Besiedlungen der Laender Ceelis und Pilsaten spricht nicht nur seine eigene durchaus gewissenhafte Untersuchung des voelkischen Charakters dieser Laender, sondern auch die absolute Mehrzahl aller ueberhaupt existierenden Beweise".

(Bielenšteino hipotezė, kad Ceklio ir Pilsatės kraštai buvo autochtonų lietuvių

apgyventi, nepalaiko vien Bielenšteino paties labai sąžiningas minėtų sričių tautinio charakterio tyrimas, bet ir absoliutiška dauguma visų egzistuojančių istorinių įrodymų).

Ir pačiame gale von Karp dar rašė: "So gehoerten die "kurischen" Laender Ceelis und Pilsaten gleichfalls in das Gebiet wunschbeseelter Geschichtschreibung, als ein neuer Beweis, dass jeder Kompromiss zwischen Vaterlandsiebe und Wissenschaft auf die Dauer unhaltbar ist".

(Ceklio ir Pilsatės kraštų "kuršiskumas" tėra pageidavimų inspirotos istorografijos išdava ir naujas įrodymas, kad nuolatinis kompromisas tarp meilės į kraštą ir mokslo nėra įmanomas.)

Viršuje aptartuose keturiuose veikalų skyriuose p. von Karp naudojo jau žinomus dokumentus. Jo ypatingas nuopėlas yra tame, kad jis atitaisė Ostforšerių vienpusišką medžiagos interpretavimą ir atidengė spragas, kur vokiečiai nulytėjo tokius šaltinius, kurie nesiguldė į jų naujai piešiamą Maž. Lietuvos vaizdą.

Bet penktame 64 pusl. apimties skyriuje — Die "preussischen" Sudauer, Schaulauer und Nadrauer — ("Prūsijiečiai" sudauviai, skalviai ir nadruviai) jis pateikė visai naujas, kalbinių tyrimo keliu prieitais išvadas: palyginamas 13 a. skalvių, nadruvių ir sudauvių asmenvardžius ir vietovardžius su atitinkamais lietuviškais ir prūsiskais vardais, jis išryškino visai naują ir labai aiškų vaizdą, parodantį, kad anų

trijų giminių 13 a. dialektinis idiomos buvo lietuviškas, o ne prūsiskas.

Sitas pono von Karp darbas yra toks įkūnantis, kad Mortensenu šaltinis, 1925 m. paskelbtas prof. Trautmanno veikalas "Die altpreussischen Personennamen" (Senprūsijiečių asmenvardžiai) yra pasenęs ir pono von Karp įrodymų toli pralenktas.

Ponas von Karp, rašęs gražiai, moksliskai kondensuota vokiečių kalba, stipriai atsiremęs į lenkiškus, lotyniškus ir vokiškus šaltinius, pasirodė ne tik geru lenkų kalbos, bet ir visų Maž. Lietuvos problemų žinovu. Jo veikalas neliečia visų Ostforšerių pinklių, bet tas, kurias jis atmezgė, vargu kas begalėtų geriau išnariuoti. Tik gaila, kad jo knygą lydėjo tatališkas likimas.

Išleista 1937 m. Ostsee — Verlag, Klaipėdoje, ji buvo atspausinta beveik laikraštiniu, labai menko atsparumo popieriuje, blogai brošūruota ir aplenkta vos už paprastą popierių stipresniais viršeliais, ji yra tokios vargingos išvaizdos ir menkos gamybos, kad vargu koks knygynas būtų galėjęs ją į savo lentynas statyti. Atrodo, kad ir jos platinimas taip pat gerokai slūbavo. Max Szameifalčio "Bibliographie des Memellandes" (248 pusl., 1957 m. Holzner — Verlag, Wuerzburg) parodo, kad Vakarų Vokietijos viešose knygynuose tėra tos knygos vienas egzempliorius, būtent Herderio Institute, Marburge.

Ta pačia proga turii pastebėti, kad M.

Szameifalčio (buvęs Klaipėdos priemiesto Joniškės pradžios mokyklos vedėju), įtraukdamas šį veikalą į savo bibliografijų, truputį "pakoregavo" jo titulą. Karpo knygos užvardinimas sako: "Eine kritische Betrachtung der neusten deutschen Forschungs — Resultate", kuomet Szameifalčio rašo: "Eine historische Betrachtung der neusten deutschen Forschungsergebnisse". Ar bibliografas, pakeisdamas žodį "kritische" žodžiu "historische", tenorėjo sumazinti smalsumą pačiu veikalu, ar tai tebuvo paprastas "Ostforšerio" paslydimas — sunku pasakyti.

Amerikoje tegalėjau tos knygos tik du egz. nustatyti: vieną Šaulio kolekciijoje Philadelphijoje, kitą Liet. General. konsulate, New Yorke. Tenka apgailėti, kad prof. Balys jos neįtraukė į savo bibliografiją "Lithuania and Lithuanians". 1965 m. "Tėviškės Ziburiuose" išspausdintame straipsnyje "Naujas žvilgsnis į M. Lietuvos praeitį", nepriklausomos Lietuvos istorikas J. Jakštis parodo, kad jis yra su Karpo veikalu susipažinęs ir kartu pavadino Karpo "neteisiu", nes pastarasis, būk tai per daug paisydamas politikos, nenorėjęs vertinti Mortensenu "mokslinių įnašų į Rytprūsijų lietuvių praeities tyrimą".

(Bus daugiau)

Skaičiuokite ir platinkite  
Dienraštį  
"NAUJIENAS"



DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, MOSIES IR GERKLĖS LIGOS... 2858 W. 63rd STREET

DR. K. G. BALUKAS

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA... 6449 So. Pulaski Rd.

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3148 WEST 63rd STREET

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON... 2434 WEST 71st STREET

DR. M. BUDRYS

ALERGIJA... 2751 WEST 51st STREET

DR. W. M. EISIN-EISINAS

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA... 6132 So. Kedzie Ave.

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2944 WEST 63rd STREET

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS... 2858 W. 63rd STREET

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

DR. ZIGMAS RUDAITIS

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS... 2745 WEST 69th STREET

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PUSLĖS IR PROSTATOS CHIRURGIJA... 2454 WEST 71st ST.

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2750 WEST 71st ST.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2652 WEST 59th STREET

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

Juoza Strazda prisimenant

Perskaites "Naujienose" perskaitykite apie mirusį Juozą Strazdą...

Vienas iš tokių buvo ir Juozas Strazdas. 1926 m. su ekskursija jis atvyko į Lietuvą...

Veteikių km. buvo pusiau-kelį tarp Pakalnių ir Skudutiškio miestelių...

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 756 WEST 35 STREET

P. ŠILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS... 2047 W. 67th Pl.

PERKRAUSTYMAI MOVING... 2047 W. 67th Pl.

MOVING... 823 W. 34 Place

GRADINSKAS IŠLINDO YLA IŠ MAISO... 2512 W. 47 ST.

SOPHIE BARCUS RADIOJOS SEIMOS VALANDOS... 7159 So. MAPLEWOOD AVE.

KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU?... 4030 Archer

BALZEKAS MOTOR SALES... 4030 Archer

4030 Archer VI 7-1515

Zarasiškių klubas

Klubo narių susirinkimas įvyks sausio 28 d. Hollywood svetainėje...

Turto atžvilgiu klubas yra gerame stovyje. Tai deka geros klubo vadovybės...

Uptės Klubas Uptės Klubas metinis susirinkimas įvyko sausio 5 d.

Stengiasi pagaminti dirbtinį žmogaus širdį... 1739 S. HALSTED ST.

CHARLES STANKUS Gyv. 7016 So. Artesian Avenue

CHARLES STANKUS Gyv. 7016 So. Artesian Avenue

CHARLES STANKUS Gyv. 7016 So. Artesian Avenue

CHARLES STANKUS Gyv. 7016 So. Artesian Avenue

CHARLES STANKUS Gyv. 7016 So. Artesian Avenue

CHARLES STANKUS Gyv. 7016 So. Artesian Avenue

CHARLES STANKUS Gyv. 7016 So. Artesian Avenue

CHARLES STANKUS Gyv. 7016 So. Artesian Avenue

CHARLES STANKUS Gyv. 7016 So. Artesian Avenue

CHARLES STANKUS Gyv. 7016 So. Artesian Avenue

CHARLES STANKUS Gyv. 7016 So. Artesian Avenue

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų Organizacijos metinis susirinkimas įvyks penktadienį...

Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų Organizacijos metinis susirinkimas įvyks penktadienį...

Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų Organizacijos metinis susirinkimas įvyks penktadienį...

Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų Organizacijos metinis susirinkimas įvyks penktadienį...

Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų Organizacijos metinis susirinkimas įvyks penktadienį...

Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų Organizacijos metinis susirinkimas įvyks penktadienį...

Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų Organizacijos metinis susirinkimas įvyks penktadienį...

Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų Organizacijos metinis susirinkimas įvyks penktadienį...

Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų Organizacijos metinis susirinkimas įvyks penktadienį...

Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų Organizacijos metinis susirinkimas įvyks penktadienį...

Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų Organizacijos metinis susirinkimas įvyks penktadienį...

Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų Organizacijos metinis susirinkimas įvyks penktadienį...

Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų Organizacijos metinis susirinkimas įvyks penktadienį...

Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų Organizacijos metinis susirinkimas įvyks penktadienį...

Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų Organizacijos metinis susirinkimas įvyks penktadienį...

GELININKA'S (PUTRAMENTAS)

Lidkavimui arba lūdesio valandoms gražiausias gėles ir vainikais, antkia plū papuošimai ir sezoninės kapams gėles.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. - 586-1220

GUŽAUSKŲ SEVERLY HILLS GELININKA GĖLES VISOMS PROGOMS

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME

MAŽEIKA & EVANS 6946 So. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius

HERMTAGE AVENUE Tel.: YArds 7-1741 - 1742

CALIFORNIA AVENUE Telefonas: LAfayette 3-0440

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS 10821 S. MICHIGAN AVE.

BUTKUS - VASAITIS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE.

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE.

PETRAS BIELIUNAS 4348 So. CALIFORNIA AVE.

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET



### Studentų rezoliucijos

Šiaurės Amerikos Lietuvių Studentų Sąjungos 17-tojo Visuotinio Suvažiavimo, įvykusio 1967 m. gruodžio mėn. 29-31 d. Baltimorėje, Mėryland.

Rezoliucijos 1968 Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo jubiliejiniais metams.

I. Suvažiavimas deklaruoja, kad:

1. Lietuvių tauta turi nenuneigiamą teisę į valstybinę nepriklausomybę ir demokratine santvarka;

2. Diplomatine Taryba, VTK, Bendruomenė, Balfas, Baturai ir kitos atlieka nepakeičiamas funkcijas ir Lietuvos laisvinimo bei lietuviybės išlikimo išvilioje darbai yra be kompromisų remtini ypatinai, bet ne išskirtinai, šiais Lietuvos Nepriklausomybės Atstatymo 50-ties metų jubiliejaus metais.

II. Suvažiavimas įpareigoja ŠALSS Centro valdybą:

1. siųsti Metraščių į svetimus kraštus Pietų Amerikoje, Europoje bei Australijoje visiems jau žinomiems adresatams studentams,

2. susaukti visų Lituanus žurnalo darbu artimiausiu suinteresuotų asmenų posėdį Čikagoje dviejų mėnesių bėgyje su tikslu priėti patariamąjį balsą turinio sprendimo dėl Lituanus žurnalo ateities,

3. skatinti visus ŠALSS narius užsiprenumeruoti Lituanus ir jį, kaip Studentų Sąjungos įkurtą žurnalą, visomis jėgomis paremti.

III. Suvažiavimas įpareigoja ŠALSS skyrius.

1. pasirūpinti, kad kiekviena jų ribose esanti biblioteka užsisakytų Lituanus žurnalą, Lituanus Fondacijos planuojamas leisti "Studies in Lithuanian History and Culture", Lietuvių enciklopedija anglų kalba, Ma-

nyland Books knygyno leidinius ir įvairias kitas anglų kalba apie Lietuvą knygas pagal skyriams Centro valdybos pateiktą pilną sąrašą.

2. praveisti programą bent viename jų ribose esančiame amerikiečių radijuje Vasario 16-tosios ir jubiliejinį metų progą.

IV. Suvažiavimas sveikina visus jaunimo sąskrydžius ir studijų dienas, įvyksiančias 1968 m. Pietų Amerikoje, Europoje ir Australijoje ir siūlo šiaurės Amerikos studentams užmegzti tampsnesius ryšius su lietuviškos bendruomenės nariais;

V. Suvažiavimas dėkoja:

1. lietuvių spaudai, lituanistinėms mokykloms ir visoms kitoms lietuviškoms institucijoms, kurių dėka išvilioje lietuvių studentija dar šandien kalba lietuviškai ir jaučiasi lietuviškos bendruomenės nariais;

2. Suvažiavimo Rengimo Komisijai už kruopštų Suvažiavimo suruošimą.

Rezoliucijos priimtos Suvažiavimo baigiamajame posėdyje 1967 m. gruodžio 31 d. Rezoliucijų komisija: Aldona Drazdytė, Mykolas Druga, Tomas Gasparėna, Vytautas Kasniūnas, jr., Skirma Makaitytė ir Jonas Šipaila.

### Utenos klubas

Utenos Klubo metinis susirinkimas įvyko sausio 9 d. Pirmininkui neatvykus, susirinkimo atidarė vicepirmininkė K. Stukienė ir paprašė naują pirmininką D. Luką užimti vietą. Buvo perskaityti praieito mėn. nutarimai ir paminėti praieitų metų klube svarbesni įvykiai. Per praieitus metus mirė 13 narių. Išmokėta pomirtinių, po \$50 — 9 nariams. Viso \$450. Dabar klube yra 133 nariai.

Klubo parengimas buvo sausio 6 dieną. Oras pasitaikė labai blogas. Visą dieną snigo ir buvo šalta. Temperatūra buvo 10 žemiau nulio. Nežiūrint to, ponija B. Žemgulis pranešė, kad parengimas pasisekė gerai. Buvo daug vertingų dovanų, kurias laimėjo atsilankę svečiai. Buvo labai graži meninė programa, kurią atliko M. Wydros dainininkų grupė. Programa visi atsilankę buvo labai patenkinti.

Buvo manoma, kad parengimas davė nuostolius, bet susirinkime išgirdę pranešimą visi



Is kairės į dešinę: Kompozitoriai J. Bertulis, A. Aleksis, J. Zilevičius ir archyvaras J. Narukynas, Liet. Muzikologijos archyve. Foto Algim. Kezio, S. J.

nustebo. Atsakaičius visas išlaidas, dar liko \$93.55. Tai didelis nuopelnas komisijos.

Sekantis klubo narių susirinkimas bus vasario 13 d., Pankusio svetainėje, 4500 S. Talman Ave. V. J.

### Kas savaitę po dešimtį taksi soferių užpuolių

Naktį į antradienį banditas paėmęs taksi liepė pavežti iki 526 E. 37th Street ir atvažiautus parodė soferiui šaudyklę ir pareikalavo pinigų. Gavęs \$25, jis sovė į soferį, sužeisdamas jį dešinė ranką ir veidą. Kitas taksi soferis, kurį šešiadienio naktį banditas sužiedė i šūviais, mirė ligoninėje.

Taksi soferių unija ruošiasi reikalauti įstatymo, kad taksi automobiliai būtų pertverti nepersaunamo stiklo užsklanda tarp soferio ir keleivio.

### Už riaušių nuostolius miestas turi užmokėti

Teisėjui Abraham Brussell nusprendus, kad už riaušių nuostolius miesto padarytų piliečio L. C. Shelton sužeidimą miestas ir apskritis privalo atlyginti, dabar Sheltono advokatas Alan Miller pareiškė, kad jis turi dar 122 bylas, kurias miestui ir apskričiai kelia nukentėjusieji per praėjusias riaušes Chicagoje. Visų ieskinių suma siekianti \$1,800,000, tačiau advokatas mano, kad atlyginimo ieskančių yra daug daugiau.

Istardamas savo sprendimą teisėjas Brussell be kt. pasakė: "Kuomet valdžia neatlieka savo pareigos apginti gyvybę, saugumą ir turtą, ar teisingumas nereikalauja atlyginimo sužeistai nekaltai aukai, nukentėjusiai ir gajos rany?" Pilietis Shelton buvo kulkos sužeistas prie 1511 Kedzie Ave. per riaušes 1966 metų liepos mėnesį.

Savo sprendimui paremti teisėjas Brussell pacitavo Anglijos karaliaus Edwardo I laikų 1285 m. parlamento, išleistą aktą, kuriame sakoma, kad valdžia privalo sumokėti apipilėsimos aukai, jei valdžia plėšiko nesugeba pagauti.

### Gary kaip Chicagoj

Naujasis Gary miesto meras Richard Hatcher patvarkė, kad nuo šiol Gary miesto autobusuose važinės uniformuoti ir civiliai apsirengę policininkai, nes autobusų soferių ir keleivių apipilėsimai tiek padarė, kad Gary Transit kompanija žadėjusi sustabdyti autobusų susisiekimą kaikuriuose miesto dalyse. Per praieitus 11 mėnesių įvyko 31 autobus apipilėsimas.

Praieito sekmadienio naktį du ginkluoti banditai užpuolė autobusą 17 Avenue ir Broadway kampe ir iš soferio kasos gavo Delves. Kas norėtų pažinti vertingus senus laikrodžius, teskambina VI 7 - 2441.

— Praieitą pirmadienį Kedzie gatvės busas, paslydęs ties 3200 S. Kedzie, mirtinai užspaudė Marką T. Kurganą, gyvenusį 6226 S. Hermitage. Užmuštasis, grįždamas iš Washburne amatų mokyklos, norė-

### TRUMP AI

— Kun. Benedikto Suginto naujas telefonas yra 436-1860

— Los Angeles lietuvi Barbra Tuynell minėjo savo 87 metų amžiaus sukaktį. Gimtadienį jį praleido gražiai, bet turi bėdos su neišnuomotu butu. K.G.

— Nuo šių metų vasario 1 d. Balzeko muziejuje bus duodamos pamokos laikui matuoti ir seniems laikrodžiams taisyti. Ketvirtadienį vakarais dėslys Gene Delves. Kas norėtų pažinti vertingus senus laikrodžius, teskambina VI 7 - 2441.

— Praieitą pirmadienį Kedzie gatvės busas, paslydęs ties 3200 S. Kedzie, mirtinai užspaudė Marką T. Kurganą, gyvenusį 6226 S. Hermitage. Užmuštasis, grįždamas iš Washburne amatų mokyklos, norė-

### HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkių  
PATIKIMA MOTERIS  
Gyventi vietoje prie senesnės moters. Lengva namų ruošia ir virimas. Privatus kambarys. Atlyginimas pagal susitarimą. Geri namai tinkamam asmeniui. Glenview.  
Rasyti % AF Box 168  
225 W. WASHINGTON

ANGLISKAI KALBANTI TARNAITE  
Lengvas valymas ir patarnavimas. North Shore gyv. šeima. 2 suaugusių 3 vaikai. Yra kitu tarnų. Privatus kambarys. Geras atlyginimas. Rekomendacijos renkalngos. Skambinti darbo dienomis 9:30 iki 4:30  
782-5518

MAID  
Live in modern air conditioned Lake Shore Dr. apartment. Own room, bath, T. V. English speaking. References.  
LA 8-5566

GERO BUDO MOTERIS  
Reikalinga namų ruošia ir prižiūrėti motina, 25 valandos. \$50.00 per savaitę. Puiki transportacija. Arti buso ir L. Siaurinė dalis.  
Arti buso ir L. Siaurinė dalis.  
Tel. SH 3-0937

VALYTOJA  
Svari, sąžininga, patikima. Gera prosytoja. Reikalingos rekomendacijos. Kas antrą savaitę. 5500 ir vakarus ir 4600 į siaure. Turi kalbėti angliskai.  
725-4732

DIREKCIJAI MOTINAI reikalinga subrendusi patikima moteris šeiminiškai, gyventi vietoje. Privatus kambarys. Yra 2 mergaitės: 4 ir 8 metų. Atlyginimas susitarus. Geri namai tinkamam asmeniui. 111 ir Kedzie apyl. 238-7855. Turi kalbėti kiek angliskai.

### HELP WANTED — MALE

Darbininku Reikia  
IMMEDIATE OPENING  
BOILER HOUSE OPERATOR

Hiring now qualified men on a three shift basis with one year minimum experience in the operation of high pressure boilers and related equipment. Good salary, steady employment and excellent company benefits. We offer: Free Insurance, nine paid holidays, liberal vacation pay and excellent working conditions. Employment office open weekdays from 8:15 a. m. to 5:00 p. m.

UNION  
TANK CAR CO.  
4809 TOD AVENUE  
EAST CHICAGO, INDIANA  
Phone Chicago 374-5250  
Indiana (219) 398-4400, Ext. 355  
An Equal Opportunity Employer  
EXCELLENT IMMEDIATE

KEPYKLAI  
Reikalingas duonos išvežiotojas. Geras atlyginimas.  
Tel. LA 3-1510

jo paimti busą. Bet buvo užmuštas.

— Penkiolikto precinkto kapitonas sudarė komitetą Edmundui Kucharskiui išrinkti. Į komitetą įeina Valdas Adamkus, Charles Janulis ir kt.

— V. Petrošienė, G. Mačėkienė, J. Bankienė, R. Kurzonienė, C. Paškienė, V. Vaitkienė, K. Kelpšienė ir kitos lietuviškos neturės suroušė "Erdvės siluetų šoki" Tas šokis bus kelių draugų gimimo diena paminėti.

— Charles Statoraitis, gavęs širdies priepuolį, mirė St. Nazareth ligoninėje. Praieitą penktadienį jis palaidotas Christopher, III. kapinėse. Jis gimė Lietuvoje. Prieš 62 metus atvažiavo į Ameriką. Visą laiką jis gyveno pietų Illinois valstijoje, dirbo anglų kasyklose. Prieš 17 metų atvažiavo į Chicago. Liko jo anūkų didokas būrys.

— J. Cicėnas, "Dienu Skeveldrų" autorius, dėl nesveikatos jau nuo praėjusių metų lapkričio mėn. pradžios nebėdirba. Stengiasi gauti ligonio pašalpą. Viena bėda ne bėda, jo žmonos darbovietė netrukus likviduojama. Teks iš Omahos, Nebr. išsikelti ir nežinia dar kur isikurti.

— Visi, kas atsilankys Klaipešos Uosto Mugeje, kurią šį sekmadienį tuoj po pamaldų, Jaunimo Centre, atidaro Chicago Liet. Jūrų skautija, bus nuvestinti įvairiais netikėtumais, bus socialiai pavalgydinti ir palinksinti. Jūrų Skautija.

# REAL ESTATE.

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS  
DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES I  
MUTUAL FEDERAL SAVINGS  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMU PIRKIMUI  
BUTU NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI  
DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS  
J. BACEVICIUS — BELL REALTY  
INCOME TAX SERVICE  
6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

• NAMU IR BIZNIU PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS  
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI  
• PAJAMU MOKESCIAI — INCOME TAX.  
LEONAS REAL ESTATE  
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

LAIKAS ATEJO  
7 KAMBARIU LIUKSUS rezidencija. 8 metų gelsvas mūras 28x65 pėdų su aukšta pastoge. Gazu baseboard šildymas. Karpetai. 2 auto mūro garažas. Su nuolaida \$36,000.  
3 BUTAI IR BIZNIS. \$3,600 nuomoms. Platus lotas. Maži takasai. \$21,400.  
APIE 30 PĖDU lotas ir garažas. Biznio zona. \$11,000.  
2 AUKSTU MORAS. \$3,000 pajamų. Naujas gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 50 pėdų lotas. \$22,000. APARTAMENTINIS MORAS. Gražus 11 butų namas. Aluminum langai. Apie \$12,900 nuomos. \$87,800.  
2 BUTU — AUKSTU STOGU mūras ir garažas. Alyva šildymas. — \$25,500.  
7 KAMBARIU mūras su balkonu. 2 auto garažas. Air conditioning. Karpetai. 2 vonios. Aluminum langai. \$25,500.  
6 KAMBARIU "octagon" ir 2 auto, mūro garažas. Moderni kabinetų virtuvė, karpetai. Potvynio kontrolė. 35 pėdų lotas. \$19,950.

AMERICAN TRAVEL SERVICE  
Walter Rask, prezidentas  
9727 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60643. Tel. 238-9787  
Parduodam bilietus kelionėms į visus pasaulio kraštus. Paruošiam dokumentus atvykti iš Lietuvos atostogoms ar nuolatiniam gyvenimui.

A. TVERAS  
LAIKRODZIAI IR BRANGENYBES  
Pardavimas ir Taisyimas  
2646 WEST 69th STREET  
Tel.: Republic 7-1941

APDRAUDU AGENTORA:  
namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio.  
Patogios išsimokėjimo sąlygos.  
J. BACEVICIUS  
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H  
YOUR DOLLARS  
Call: Frank Zapolski  
3208 1/2 W. 95th St.  
GR 6-4339  
GA 4-8654

SIUNTINIAI I LIetuVA  
IR KITUS kraSTUS  
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,  
Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA  
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms  
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO  
Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE  
Leonas Franckus, Sav.  
Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motory remontas. — Towing.  
5759 So. WESTERN AVE.  
Tel.: PR 8-9533

K. ERINGIS  
CALIFORNIA SUPER SERVICE  
Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t.  
4824 So. CALIFORNIA AVE.  
CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY  
A. LAURAITIS  
INCOME TAX  
4645 So. ASHLAND AVE.  
LA 3-8775  
(Currency Exchange įstaigoj)  
Pigūs automobilių draudimai.

SIUNCIAMI SIUNTINIAI  
i Lietuvą ir kitus kraštus.  
DIDELIS PASIRINKIMAS  
MEDŽIAGU IR KITU PREKIU.  
EXPRESS  
GIFT PARCEL SERVICE  
3320 So. HALSTED ST.  
LA 3-2021  
L. KAVALIUSKIENE  
BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI  
"NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIA  
PASISEKIMA BIZNYJE  
— TAD GARSINKIS IR TU.

# REAL ESTATE.

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS  
DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES I  
MUTUAL FEDERAL SAVINGS  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMU PIRKIMUI  
BUTU NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI  
DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS  
J. BACEVICIUS — BELL REALTY  
INCOME TAX SERVICE  
6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

• NAMU IR BIZNIU PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS  
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI  
• PAJAMU MOKESCIAI — INCOME TAX.  
LEONAS REAL ESTATE  
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

LAIKAS ATEJO  
7 KAMBARIU LIUKSUS rezidencija. 8 metų gelsvas mūras 28x65 pėdų su aukšta pastoge. Gazu baseboard šildymas. Karpetai. 2 auto mūro garažas. Su nuolaida \$36,000.  
3 BUTAI IR BIZNIS. \$3,600 nuomoms. Platus lotas. Maži takasai. \$21,400.  
APIE 30 PĖDU lotas ir garažas. Biznio zona. \$11,000.  
2 AUKSTU MORAS. \$3,000 pajamų. Naujas gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 50 pėdų lotas. \$22,000. APARTAMENTINIS MORAS. Gražus 11 butų namas. Aluminum langai. Apie \$12,900 nuomos. \$87,800.  
2 BUTU — AUKSTU STOGU mūras ir garažas. Alyva šildymas. — \$25,500.  
7 KAMBARIU mūras su balkonu. 2 auto garažas. Air conditioning. Karpetai. 2 vonios. Aluminum langai. \$25,500.  
6 KAMBARIU "octagon" ir 2 auto, mūro garažas. Moderni kabinetų virtuvė, karpetai. Potvynio kontrolė. 35 pėdų lotas. \$19,950.

AMERICAN TRAVEL SERVICE  
Walter Rask, prezidentas  
9727 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60643. Tel. 238-9787  
Parduodam bilietus kelionėms į visus pasaulio kraštus. Paruošiam dokumentus atvykti iš Lietuvos atostogoms ar nuolatiniam gyvenimui.

A. TVERAS  
LAIKRODZIAI IR BRANGENYBES  
Pardavimas ir Taisyimas  
2646 WEST 69th STREET  
Tel.: Republic 7-1941

APDRAUDU AGENTORA:  
namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio.  
Patogios išsimokėjimo sąlygos.  
J. BACEVICIUS  
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H  
YOUR DOLLARS  
Call: Frank Zapolski  
3208 1/2 W. 95th St.  
GR 6-4339  
GA 4-8654

SIUNTINIAI I LIetuVA  
IR KITUS kraSTUS  
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,  
Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA  
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms  
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO  
Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE  
Leonas Franckus, Sav.  
Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motory remontas. — Towing.  
5759 So. WESTERN AVE.  
Tel.: PR 8-9533

K. ERINGIS  
CALIFORNIA SUPER SERVICE  
Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t.  
4824 So. CALIFORNIA AVE.  
CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY  
A. LAURAITIS  
INCOME TAX  
4645 So. ASHLAND AVE.  
LA 3-8775  
(Currency Exchange įstaigoj)  
Pigūs automobilių draudimai.

SIUNCIAMI SIUNTINIAI  
i Lietuvą ir kitus kraštus.  
DIDELIS PASIRINKIMAS  
MEDŽIAGU IR KITU PREKIU.  
EXPRESS  
GIFT PARCEL SERVICE  
3320 So. HALSTED ST.  
LA 3-2021  
L. KAVALIUSKIENE  
BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI  
"NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIA  
PASISEKIMA BIZNYJE  
— TAD GARSINKIS IR TU.